Dub. 2. an accusari quis possit à plu-  
ribus? 3. Interesse, an plures isti ve-  
lin accusare reum super eodem criminis  
an super diverso. Super eodem criminis plu-

res simul ad accusandum admittuntur tum solum, quando omnium specialiter interest accusationem moveri, prout colligitur ex l. si accusatoribus & C. b. tit. & notat ibi Brunnen, n. 3, in ceteris casibus, si plures accusent, Judex unum ex illis, qui aetate, moribus, & dignitate, vel alia qualitate reliquos praeceluerit, eliget l. si plures 16. ff. b. tit. Lauterbach ibid. §. 7. Magnif. P. Schmier p. 1. de Delict. c. 4. n. 33. Proceditque hoc, si plures illi simul accusacionem proponant, siue pendente accusatione, ab uno proposita, alij accusatores superveniant; nam generaliter l. bi tamen 11. §. fin. b. tit. statuit quod ab alio delatum alius deferre non possit: cui concordat l. qui de criminis 9. C. eod. Excipitur, quando accusacione pendente prior accusator deceperit, vel ab ea destitutus, quia v. g. abolitio privata intervenit, aut pactum, vel transactio, utpote quae eundem quidem ab accusatione excludunt l. qui desiderit & ff. ad S. C. Turpill. non vero alium §. fin. cit. König bic n. 40.

<sup>84</sup> Contra super diverso crimine, et si ex eodem facto nascatur, nihil obstat, quin de uno accusatus, de altero ab alio accusetur l. qui de crimine cit. Sic qui occidit hominem in Ecclesia, & homicidij, & sacrilegij; qui vivit in foro alij noctam, tam adulterij, quam incestus a diversis Accusatoribus reus agi potest l. nunquam 2. ff. de privat. Delict. l. si adulterium 38. ff. ad leg. Jul. de adult. l. sequi 10. C. de Episc. & Cleric. Schneidev. ad Loß. de Public. Jud. n. 7. König l. cit.

<sup>85</sup> Dub. 3. an accusari aliquis possit de crimine, de quo ille nullam laborat infamia? Ratio dubitandi est, quia accusatione, quam non praedit infamia, leditur existimatio delinquentis. Igitur cum Lex Charitatis prohibeat, famam, & existimationem alterius per crimini occulti manifestationem laedi, ut licita sit accusatio, praecedere illam infamia debet. Conf. quia ad Criminum punitionem procedendum est secundum notitiam publicam, atqui sic non procederetur, si nullam praecedente infamiam, institueretur accusatio. Ergo &c.

<sup>86</sup> Sed tenenda est affirmativa Sententia, quam etiam defendant S. Thom. 2. 2. q. 68. art. 1. ad 3. Card. de Lug. de J. & J. D. 37. n. 76. & 77. quos citat, & sequitur P. Wiesner bic n. 40. quia nullo Jure requiritur, ut accusationem praecedat infamia: textus autem, qui ad criminale Processum exigunt diffamationem delinquentis, vel alia indica criminis huic equipollentia, intelligi debent de casu, quo Judex procedit per viam Inquisitionis.

<sup>87</sup> Ad Rationem dubitandi delinquentis occulti accusatio adversari Charitati, & Justitiae nequit, cum spectet ad Reip. utilitatem publicam, utpote cui bonum privatum debet cedere. Ad Conf. notitia publica non R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

tantum obtinetur per diffamationem, & indicia huic equipollentia, sed etiam per depositiones testium, quos accusator producit, & per alias allegationes, quibus crimen esse occultum definit, & incipi fieri publicum, ut l. cit. observat Doctor Angelicus,

Dub. 4. an reus criminis accusari de eo possit, nullam praevia admonitione secreta? Aliqui cum Sylv. V. Accusatio q. 3. putant necessario præmittendam admonitionem secretam juxta illud, Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te, & ipsum solum. Matth. 18. v. 14. Alij contra cum Gios. in c. licet 31. V. inscriptio de Simon. S. Thom. in 4. dist. 19. q. 2. art. 3. quest. 1. Abul. in Matib. l. cit. q. 97. ad 6. Wagnereck in c. 1. V. postquam b. tit. negant eam monitionem necessariam præmittendam.

Concordari Sententia ista ope distin<sup>89</sup>ctionis possunt, quia utuntur Sanch. l. 6. conf. dub. 28. n. 6. Less. l. 2. de Just. c. 30. n. 10. & trib. seqq. Wiesner hic n. 42. & 43. Magnif. P. Schmier p. 1. de Delict. c. 4. n. 27. & 28. Vel enim crimen omnino occultum, & certa spes est delinquentem secreta monitione corrigendum, & damnum eo illatum, vel inferendum tertio, aut Reip. justa satisfactione compensandum, aut impediendum; vel contra reus jam est diffamatus de crimen, aut si diffamatus non est, prævidetur damnum, inde imminens tertio, vel Reip. non tollendum, vel impediendum.

Si primum monitionem præmitti ac<sup>50</sup>cusationi Lex Charitatis præcipit, utpote quia docemur, ut minimo, quo possemus, dispendio proximi publica, & privata damage tollamus, & avertamus: quamvis accusans, ea monitione omessa, contra Justitiam non delinquat, modo crimen sit probabile in Judicio, ut recte advertit Less. l. cit. n. 10. & rationem dat; quia tunc propter bonum publicum concessa est accusatio, ut crima in aliorum exemplum puniantur, siveque omnes a malo absterrentur: unde reus non potest queri de injuria sibi illata, quod ante non fuerit monitus,

Si secundum, nulla opus est monitio<sup>91</sup>ne, sed statim deferri crimen ad Judicem potest, & casu, quo aliter damage Reip. vel etiam privato imminens averti non potest, debet; quia periculum, quod Reip. vel privato innocentis imminet, est majoris momenti, quam infamia, & damage omne, quod reus ex accusatione incurrit. Neque hic, ut recte monet Less. n. 13. scrupulosè examinationum est, an forte reus privata emendatione sit emendandus; quia in re tanti momenti eligendum est id, quod tutius est;

facile enim posset talis privatum monitus simulare emendationem, & penitentiam, ac interea occulere equi, quae deflaverit. Itaque in hujusmodi Delictis, quae in Reip. vel tertii innocentis detrimentum vergunt,

nisi certò constet, privata monitione periculum caveri posse, ea non est adhibenda: securus est in alijs delictis, ex quibus non impender incommodum, nisi ipsi peccatori.

Dub. 5. an accusari de crimine iterum possit, qui de eo per sententiam semel est absolutus? Videtur respondendum affirmativè, quod res, inter alios acta, iij tantum, inter quos acta est, non etiam alijs præjudicet. & quamvis 25. de sent. & re judic. l. si neque 1. & l. res inter 2. C. quib. res judic. non noc. Quod verum etiam est in criminalibus, ut patet ex l. Juri: 3. C. eod. ubi Imperatores, yatis manifestissimi est, inquit, & in accusationibus his, qui congressi in Judicio non sunt, officere non posse, siquid forte prejudicij videatur oblatum.

Sed dicendum, postquam reus de aliquo crimen semel est absolutus, eum neque ab eodem, neque ab alijs de eodem crimen regulariter accusari posse. Clar. §. fin. q. 57. n. 1. Covar. l. 2. var. c. 10. pr. Decian. tr. crim. l. 3. c. 30. n. 1. Farin. prax. crim. q. 1. n. 51. Barbos. in c. 6. b. tit. n. 1. Gonzal. ibid. n. 2. & seqq. Haun. tom. 6. de J. & J. tr. 3. n. 40. Vallenf. hic §. 2. n. 2. Canil. ibid. n. 4. Zaf. n. 5. Honor. n. 12. Engl. n. 15. Pirhing. n. 24. König n. 41. Wiestner n. 49. Reiffenstuel. n. 41. Magnif. P. Schmier p. 1. de Delict. c. 4. n. 38. & alij magno numero apud Barbos. l. cit. n. 2. propter claros textus c. de bis 6. b. tit. l. si cui 7. §. ijjdem junct. Gloss. V. accusari, l. senatus 14. ff. & l. qui de criminis 9. C. eod. Ratio est, quia de delicto hominis non debet sibi quisquer l. licet 6. §. fin. ff. naute, caupones &c. alioquin nulla reo confitaret fides, & ratio innocentia sua. Zaf. ff. b. tit. n. 20. Conf. quia accusaturo obstat Exceptio rei judicata; cum enim, ut pulchre Donell. in l. sepe 63. ff. de re judic. Accusatio, respiciens publicum interesse, omnibus collectivè de populo competat, is, qui criminaliter agit, totum Jus populi in Judicium deduxisse censeatur: proinde cum omnes censeantur egisse, superato per Sententiam absolvitoriam illo Judicio, omnibus populum, & Remp. constituentibus præjudicabitur.

Dixi, de eodem criminis; nam de alio criminis, et si ex facto prioris criminis ortum sit, accusari reus denuo potest, ut patet ex l. qui de criminis cit. & notat ibid. Brunnen. n. 6. Gonzal. in c. 6. b. tit. n. 4. circ. med. Wiestner hic n. 49. Unde si quis vitiauit sororem suam alij nuptam, absolutus de criminis Incestus, adhuc accusari potest de Adulterio; diversa enim crima non tam numero factorum, quam ratione, & qualitate estimantur. Gonzal. l. cit. Addidi regulariter; nam varijs casus sunt, quibus iterata ejusdem criminis Accusatio permissa est.

Et i. quidem, si de criminis civiliter tantum, & ad privatum interesse prius est

actum l. un. C. quand. civil. act. criminal. prejud. Gomez. l. cit. n. 7. Pirhing hic n. 26. limit. 4. Wiestner ibid. n. 50.

2. Si cum criminaliter ageretur reus absolutus, vel condemnatus solùm est per viam Exceptionis, si hæc proposita sit in Judicio non ad puniendum, sed ad removendum ab accusatione, vel testificatione. Abb. in c. 6. b. tit. n. 3. Felin. ibid. n. 4. & 5. Decian. tr. crim. c. 30. n. 2. fin. Pirh. l. cit. limit. 6. Wiestner n. 50. Secus esset, si proposita in Judicio fuisset Exceptio ad eum finem, ad quem proponi accusatio solet; tunc enim de criminis per Exceptionem proposito absolutus non posset amplius accusari. Decian. l. cit.

3. Si cum per viam Accusationis procederetur, reus absolutus duntaxat fuit ab observatione Judicij can. prohibentur 14. junct. Gloss. V. absolutio caus. 2. q. 1. l. libellorum 3. §. quodsi libelli 1. ff. hoc tit. dummodo alius accusat, non autem primus accusator; quia hic ob iniuriam, quæ finita etiam accusatione, remanere censetur, ab accusando repellitur, saltem de Jure Canonico. Covar. l. 2. var. c. 10. n. 1. Decian. c. 30. cit. n. 27. Gonzal. in c. 6. hoc tit. n. 7. Vallenf. hic §. 2. n. 2. Pirhing. n. 25. Wiestner n. 51.

4. Si à criminis accusatione liberatus est per viam Transactionis; nam eo casu, licet accusationem non possit repetere ille, cum quo transactum est, potest tamen alius, instituto novo Processu. Abb. in c. 6. cit. n. 3. Felin. ibid. n. 3. limit. 2. Covar. c. 10. cit. n. 5. limit. 9. Clar. S. fin. q. 57. n. 6. junct. q. 58. n. 4. Pirhing hic n. 26. limit. 5. Wiestner ibid. n. 52.

5. Si secundus accusator probet, aut saltem indicia afferat accusationis non fideliter instituta, vel collusionis inter primum accusatorem, & reum accusatum l. prevaricationis 3. §. nam si 1. ff. de Prevarication. l. quis 11. C. hoc tit. Gloss. in c. 6. ¶. repli- cari hoc tit. Felin. ibid. n. 11. Clar. q. 57. n. 5. Covar. n. 1. limit. 2. Decian. n. 22. Vallenf. hic §. 2. n. 2. Pirhing n. 25. Engl. n. 15. König n. 41. Wiestner n. 53. Ratios dat Clar. l. cit. quia non debet dolus primi accusatoris obesse secundo accusare volunti, pro quo stat favor publicus, ne criminis maneat impunita.

6. Si accusator secundus suam, aut suorum injuriam prosequatur, & per proprium Juramentum doceat, se accusacionem ab alio institutam ignorasse l. si cui 7. §. ijjdem 2. ff. hoc tit. Gloss. fin. in c. 6. cit. Abb. ibid. n. 9. Felin. n. 12. Covar. limit. 3. Decian. n. 23. cum proximè cit.

7. Si absolutus, aut punitus tantum fuit in foro conscientiæ interno; quia in hoc accusatio, & punitio tantum tendit ad reconciliationem DEI peccato offensi, non vero ad vindictam publicam, & satisfactionem l.

se Reip. Gloss. s. in c. cit. Abb. n. 3. Clar. n. 30. Decian. n. 22. Barbos. in c. cit. n. 8. Pirhing n. 27. Wieschner n. 54. Idque procedit, etiam si delinquenti publica Possentia sua imposta a Sacerdote; quia & haec imponitur ad satisfactionem praestandam DEO, & ad tollendum scandalum, non vero ad satisfactionem Reip. laesa. Covar. n. 3. cum cit. Et hinc etiam per suscepionem Baptisici non tollitur accusatio criminis ante illum commissi; quia Baptismus tollit quidem peccatum, & poenam peccati, que huic infligitur a DEO, non autem tollit poenam, que imponitur in foro judiciali humano, cum ius qualiterum Reip. ad satisfactionem pro lesione petendam nequamquam auferat, sicut etiam non auferat ius qualiterum tertio. Pirhing l. cit. cum caseris.

3. Denique, si crimen sit fori mixti, v. g. adulterium, usura, sacrilegium, magia &c. ut patet ex dictis Libr. 2. Tit. 1. n. 63.

**¶ 64.** Ad Ratiocinem dubitandi n. 9. allata dico, regulam illam solum procedere in casibus hactenus allatis.

Queritur 5. quæ sint partes Judicis in admittenda accusatione, & Accusatoris in hac proponenda? **E**t 1. quidem dubitatur, an Judex ex officio repellere possit Accusatorem inhabilem, seu non idoneum, etiamsi pars contra illum non excipiat? **W**is affirmativa. Sumitur ex c. § legitimus 1. hoc ist. ubi statuit, ut § legitimus nos fuerit accusator, non fatigetur accusatus. Idque verum est, sive accusatus contra illum excipiat, sive non excipiat; nam textus generaliter loquitur, igitur etiam non excipiente accusato, ex officio Judex repellere Accusatorem illegitimum debet, & ipsum accusatum absolvere ab observatione Judicij. Gonzal. in c. § legitimus cit. n. 9. sicut enim Reip. interest delicta deregri, & in Judicium deduci ad publicam vindictam, ita etiam illi expedit, ne ab omnibus proposita accusatione fatigetur accusatus; alioquin eveniet sepe superius, ut innocentes privato odio per iniquas accusations fatigentur, nocentes contra Adversarij prævaricationes, vel tergiversatione evadant poenam.

Quod fakem verum est, quando accusator est omnino, & prorsus inhabilis, puta Iudeus, infamis, & similes, qui repelluntur odio ipsius personæ; nam certos, qui non sunt omnino inhabiles, sed expresso, vel tacito parium consensu habilitari possunt, parte non opponente, Judex ex officio ab accusationis munere non repellit, quippe qui hoc ipso, quod pars contra eos non opposuerit, habilitati censentur. Item notandum est, an ab accusatore inhabili accusatus, fuerit infamatus; tunc enim, licet Judex repellere tales accusatorem possit ex officio, absolvere tamen accusatum non statim debet, sed prius indicere eidem Pur-

R. P. Schmalzgrüber L. V. T. I.

gationem Canonica con. Presbyter 13. cap. 2. q. 5.

**E**x quo sequitur, quod enī omnia querendum sit de legitimitate, sive habilitate personarum, que ligare volunt in Judicio, arg. l. § querens & § qui testam facer. poss. Abb. n. 1. hoc ist. n. 1. Pirhing hic n. 13. Et cum Excepio haec, quod accusator non sit legitimus, Dilataris sit, ideo ante item contestatam proponenda est, nec potest pastore opponi, nisi reue ignoraverit hanc Exceptionem sibi competere. Abb. n. c. cit. n. 2. Pirhing l. cit. fin. Judici tamen per hoc, quod Excepio ista non sit opposita legitimo tempore, non prejudicatur; quia accusans solum proprio, non Reip. qualiter Juri remuniri potest. Et hinc licet privatus ob culpam, vel defectum suum non admiratur ad repellendum accusatorem suum, potest tamen Judex ratione Reip. illum repellere; quia illegitimus accusator non tantum ob commodum accusati, sed etiam ob dignitatem Judicis, & comodum Reip. repellit debet. Pirhing hic n. 16.

Hodie tamen, quia per consuetudinem in plerisque locis abrogata est, vel cessavit proprie dicta Accusatio, non magni resert, qui accusare possint, vel non possint; nam Judices Denuntiationem, & Querelam, à quocunque porrigitur, accipiunt, utpote qui ex Officio suo possunt per Inquisitionem procedere ad Querelam à quocunque porrigitam. Wagnerbeck ad subr. b. tit. not. 4. **E**xcipitur, ubi peculiari Statuto cautum est, ut Judex extra certos causas non possit procedere, nisi ad partis Querelam: de quo dictum est supra n. 37.

**Dub. 1.** an quis ad accusandum obligatur? Negant aliqui ea industi ratione, quod damnum, ex quoemque crimen imminentis Reip. tolli, aut impediri valeat operis Denuntiationis.

Sed melius adhibetur distinctio: Vel enim is, qui dubitat, an obligetur ad accusandum, potest crimen illud probare, vel non potest. **S**i hoc secundum, ad accusandum non obligatur, in modo non potest accusare, ut recte observat Sanch. l. 6. Conf. dub. 28. n. 1. Ratio est, quia accusando iniuste ledet famam Rei, sequē exponeret poenam calumniorum, quin Reip. consuleretur.

**S**i prius, videndum, an Reip. per ea crimen laesa sola delinquentis Denuntiatione consuli valeat, an vero contra, si prius, accusatio omitti potest arg. l. un. C. ut nem. invit. ager, vel accus. cogat. Gloss. in can. quapropter 46. V. deferre n. 7. Angel. V. accusatio n. 3. Wieschner hic n. 41. König ibid. n. 5. Pirhing n. 18. Magnif. P. Schmier p. 1. de Delict. c. 4. n. 29. Dixi, accusationem hoc casu omitti posse; non enim omitti necessario debet, sed in arbitrio, volentis crimen deferre ad Judicem, est, an hoc causa velit delinquentem accusare, vel solum denun-

muntiare. Ceterum, ut bene notat P. Schmier l. cit. n. 30. vix aliquis Authorum est, qui hoc casu suadeat accusationem; tum quia propter obligationem plenissimam probationis est plena periculi; tum quia plerumque facit, aut excitat desiderium vindictae, quod hominibus Christianis oppidetur probatum est; tum denique quia inter familias accusantis, & accusati perpetuum odium generat.

**105** Si posteriorius, ad accusandum obligatur, ut cum S. Thom. 2. 2. q. 68. art. 1. in Corp. Sylv. V. Accusatio q. 2. Laym. l. 3. tr. 6. c. 3. n. 6. Pirhing, Wiestner, Schmier l. sitt. docent ex ratione, quod Lex Charitatis quemvis obliget ad consulendum communis bono, quandocunque licite, & sine gravi incommmodo potest: imo si damnum commune tantum sit, ut etiam proprio privato praeferri debeat, obligatio accusandi urget etiam cum proprio accusantis damno.

**106** Dub. 3. an desistere licet ab accusatione jam inchoata? Certum est non licere casu, quo accusandi obligatio datur. Quando accusator non tenetur ad accusandum, distinguendum est, an accusationis Libellus jam sit oblatus Judici, an vero non. Si hoc secundum, accusatio liberè potest deseriri, prout factum est in casu c. licet 14. b. tit. ubi Canonici Bisuntini à sui Archiepiscopi accusatione sine poena recesserunt. Desistenter tamen imponitur silentium perpetuum, ne deinceps eundem de eodem criminis accusetur, aut infamet c. licet cit. & ibi Vivian. sed ei Gonzal. n. 3. Wagnereck not. 1. Vallens. hic §. 2. n. 8. König n. 60. Reiffenstuel n. 51.

**107** Si primum, videndum est, ex qua causa velit ab Accusatione desistere; nam si ideo velit desistere, quod advertat se errasse, & quem accusavit, innocentem esse, non solum potest, sed etiam debet ab accusatione inchoata desistere: & idem est, quando advertit, crimen à se probari non posse. Sylv. V. accusatio n. 6. Less. l. 2. de Jus. c. 30. n. 14. Pafferin. Trib. Regul. q. 7. art. 2. n. 11. § 12. Vallens. n. 8. cit. Pirhing n. 20. König n. 60. Reiffenstuel n. 52. Wiestner n. 47. Ut tamen calumniatorum poenam effugiat, probare debet, se probabili errore ductum ad accusandum accessisse, aut probationis copiam per mortem, absentiam, malitiam testimoni, aut Rei sibi subductam. Abb. in c. fin. de column. n. 5.

**108** Si nullum probabilem errorem, vel impedimentum sibi occurrentis allegare possit, deleri amplius accusatio excepta nequit l. quæsumus 5. ff. ad S. C. Turpil. & arg. à sensu contrario ex can. fin. ibi, Si quem paenituerit accusasse criminaliter, & inscriptionem fecisse, junct. Gloff. V. paenituerit cauf. 2. q. 3. Abb. in c. 14. b. tit. n. 6. Gonzal. ibid. n. 4. fin. Vallens. hic §. 2. n. 8. Pirh. n. 19. Wiestner n. 45. Reiffenstuel n. 50.

Quoad poenam, quâ desistens ab Ac<sup>109</sup> cusatione plectitur, distinguendum est, an crimen, à cuius accusatione desistit, sit privatum duntaxat, an vero publicum. Si privatum, ab ejus accusatione sine Rei, vel Judicis consensu desistens punitur solum poena extraordinaria, arbitrio Judicis infligenda l. sequit. 7. S. si Stellonianum 1. ff. ad §. C. Turpil. Sylv. V. Accusatio n. 8. Less. c. 30. cit. n. 30. Pirhing n. 19. Wiestner n. 46. & ceteri Passim. Si vero publicum sit, praeterquam, quod ab ejusmodi accusatione, si eam prosequi velit, repellatur l. qui defiterit 2. ff. & l. quamvis 3. C. ad S. C. Turpil. incurrit alias poenas ejusdem Senatus consulti, scilicet poenam quinque Librarum auri fisco applicandam l. prevaricationis 3. ff. de Prevaricat. & infamiam l. si pro eo 2. C. ad S. C. cit. atque insuper in expensis, & dannis punitur l. qui crimen 3. C. de his, qui accus. non poss.

Quæritur 6. quis sit Effectus Accusa<sup>110</sup> tionis? 7. Effectus Accusationis varijs sunt; nam aliqui concernunt Judicem, alij Accusatorem, alij Acculatum.

Ex parte Judicis Effectus Accusationis est, quod eâ positâ, possit accusatum citare, ut personaliter compareat c. Juris 1. b. tit. in 6. idque non verbaliter tantum, sed etiam realiter, & per Apparatores, modò delictum sit atrox, & poenam corporalem post se trahat, & Judici anteä constet per certa, & sufficientia quædam iudicia, ac conjecturas, vel alias probationes, quod accusatus hujusmodi Delicti reus sit; alias namque capi, & incarcerari nequit; etiam si Accusator se offerat ad subiungendum & ipse carcerem, donec maleficium legitimè probet l. Divus ff. & l. fin. C. de custod. reor. Confronat Ordin. crim. Carol. V. art. 6. § 11. Imo si Judge temere aliquem incarcereat, vel innocentem diutius detineat, incidit in Syndicatum. Carpzov. prax. crim. p. 3. q. 111. n. 70 & quia capto gravem ignominiam, ac irreparabile dampnum infert, eidem adversus Judicem actio injuriarum conceditur l. nec Magistribus 32. ff. de Injur. Farin. prax. crim. q. 27. n. 135. Fleck. Bibliot. Jur. Civil. l. 6. tit. 5. n. 16. König hic n. 57.

Porro capturam decernendū in Male<sup>111</sup> factores solus ille Judge potest, qui delicti cognitionem habet; privatis enim carcerem habere, vel aliquem delicti, aut debiti causâ capere, vel alio modo detinere non licet l. un. C. de privat. carcer. Executio ejus fit per lictores, satellites, milites, aut publicos ministros, quibus omnino credere, ac parere oportet, licet de mandato Judicis nihil doceatur, modò se expressam commissiōnem habere assenser, & tales sint, quibus ejusmodi citatio, vel captura demandari solet. Idem non debent captivum percutere, vel aliâ injuria afficere, nisi captivus moram, aut resistentiam fecerit: multò minus pos- sunt

sunt eundem in vita, & membris lēdere, nisi sit profugus; tunc enim impune illum possunt trahicere, modò ita fugi. ut postea vix amplius capi possit, quod contra graviores maleficos, non verò civiles reos procedit. Damhoud. prax. crim. c. 84. n. 35. Fleck. l. cit. n. 7.

<sup>112</sup> In leviōribus Delictis, quæ tantum pecuniarium, aut levem corporalem poenam merentur, præstata cautione, captivus carceri relaxationem imperare potest l. de custodia 1. f. de custod. § exhib. reor. quod adeo verum est, ut Judex absque justa causa idoneam cautionem refutans, ei de injuria, & Syndicatu teneatur. Menoch. l. 2. cas. 303, n. 3. Reusner l. 8. cons. 1. n. 24. Fleck, l. cit. n. 18. Secus in Delictis gravioribus; nam in his non admittitur Fidejussor, quod hujus cautione Judicium non fiat securum, cùm Fidejussor se ad capitalem, aut gravem corporalem poenam nequeat obligare. Menoch. l. cit. n. 16. Fleck. n. 18.

<sup>113</sup> Quodsi reus capi non possit, nec aliter comparare velit, ei petensi à Judge, merum imperium exercente, conceditur *Salvus Conductus*, seu cautio, quâ Judex eidem permitit securitatem veniendi, & sine metu carceris in Judicio comparendi. Ordin. crim. art. 76. § 156. qui tamen *Salvus Conductus*, nisi Judex expresse non tantum securitatem veniendi, sed etiam redundi promiserit, exspirat, quando Delictum vel propria Rei confessione, vel aliunde liquido probatum est; quia *Salvus Conductus* tantummodo contra squalorem, & horrorem carceris ad causam in Judicio liberius dicendam, non autem contra Juris, & Justitiae executionem deservit. Carpzov. præf. crim. p. 3. q. 112. n. 83. Befold. D. de Regal. c. 7. n. 5. Haun. tom. 6. de I. § 1. n. 3. c. 5. contr. 6. per tot. Fleck. l. cit. tit. 7. n. 4.

<sup>114</sup> Ex parte Accusatoris Effectus Accusationis sunt tres. 1. quod subscriptione in crimen, facta coniiciatur in similem custodiā, ibidemque detineatur, donec finiatur Judicium, ut si forte in probatione deficiat, poena talionis subiici posit l. nullus 2. C. de exhib. § transmitt. reis, & l. fin. C. b. tit. Verum hoc similitudo custodie eadem ratione, quâ subscriptio ad poenam talionis à foro recessit, & accusator tamdiu solum in carcere deinetur, usque dum cautionem præstiterit de expensis, & injuria in casum succumbentia præstandis. Ordin. crim. art. 12. unde custodia accusatoris tunc demum locum habet, quando ille hujusmodi cautionem præstare nequit. Fleck. tit. 1. n. 8.

<sup>115</sup> 2. Quod Accusator crimen, cuius accusationem adornat, teneatur probare eam. sciant 2. caus. 2. q. 2. in qua probatione si defecerit, & cont. temere litigasse convictus fuerit, tenebitur ad reficiendas li-

tis à se intentata expensas. Ordin. crim. art. 12. § 13. Jure Canonico c. accusati, 8. b. tit. si quis aliquem accusaverit per calumniam, & sine culpa accusati, præter poenam talionis, vel aliam extraordinariam decreatum est, ut per 40. dies in pane, & aqua, que *Carenca* vocatur, vel *Quadragesima*, cum septem sequentibus annis poenitentiam agat: si verò per talē delationem, sive accusationem aliquis debilitatus, i. e. mutilatus est membro, per tres *Quadragesimas* poenitere debet, ubi, ut recte notat Pirhing hic n. 40. not. 2. fin. quando imponitur jejunium certorum annorum in pane, & aqua, non intelligitur, quod poenitens quotidie jejuna-re debeat, sed per tres ferias Canonicas in qualibet hebdomade, sc. feria II. IV. & VI.

<sup>116</sup> 3. Quod post Litis Contestationem, aut etiam postquam oblato Libello, inscrip-tio facta est, Accusationem prosequi tene-atur, nec desistere ab illa posse, antequam abolutionem, seu veniam Magistratus im-petraverit, nisi velit notari infamia, vel etiam poenam arbitriam sustinere, ut di-ctum est *suprà* n. 107. § 109. nam publicè inter-est, Accusationem non intermitte, ut si vera sit, delictum puniatur; si falsa, ut pu-niatur calumniator, & sic absterreat, ne imposterum ita licenter in innocentiam cujus-que grassetur. Vallens, hic §. 2. n. 8. König ibid. n. 60.

*Ex parte accusati* alias Effectus est: <sup>117</sup> dum pendet Accusatio, alias, postquam finita est. *Dum* pendet Accusatio, vel Denuntiatio, et si non infamet, gravat tamen opinionem accusati, vel denunciati, ut interim ad novas Dignitates sive Ecclesiasticas, sive Seculares promoveri nequeat c. omnipotens 4. b. tit. l. reus 7. f. de munere. l. un. C. de reis populand. Estque hoc ita verum, ut promotio sic accusati, denunciati, vel inquisiti non teneat, etiam si poste per sententiam pronuntietur innocens, sed nova requiratur promotio l. qui statu s. f. de re. militar. Ratio est, quia declara-tio innocentiae debet precedere promotio-nem, nec sufficit eam subsequi; in his enim principium spectandum est, seu an quis habili-s sit tempore Electionis, seu promotio-nis arg. c. dudum 14. de Elect. & c. f. eo tem-pore 45. eod. in 6. unde cum principium fue-rit vitiosum, declaratio innocentiae subse-quens non retrotrahitur ad tempus promo-tionis. Fagnan. in c. 4. cit. n. 24. Exceptu-tur, nisi appareat, accusatorem per calum-niam accusasse, vel denunciasse seu eo ani-mo, ut promotionem impedit l. qui de libertate 29. f. de liberal. caus. Felin. in c. 4. cit. n. 3. Joan. Andr. ibid. n. 3. Gonzal. n. 9. Hinc ne fraudulenter objiciatur crimen, ut promovendi impeditur commoditas, debet præfigi terminus accusatori, intra quem probet: quo elapsa, & nihil proba-to, poterit Superior ferre Sententiam inter-locu-

locutoriam super innocentia delati, & postea ipsum promovere. Vivian. in c. 4. cit. fin.

**¶ 18** Dixi autem, non posse accusatum, pendente accusatione, promoveri ad Dignitates; nam obtentis uti non prohibetur, ut notat Gloss. in can. nomine caus. s. q. 4. Covar. l. 2. var. c. 8. n. 4. Menchaca. Illustr. contr. c. 84. n. 26. Gonzal. in c. 4. cit. n. 11. quia in amittendis honoribus, & dignitatibus antea obtentis, & illarum usu viget diversa ratio; & longè maius vertitur præjudicium, quam in his, quæ de novo conferuntur, consequendis. Unde meritò plus requiritur, ut dignitates antea obtentis amittantur, quam ut noviter obtinendæ impediatur, cum in illis de damno, & poena, in his vero de lucro agatur arg. l. fin. C. de Codicilli junctâ l. Titio 70. §. Titio 1. ff. de condit. & deponit.

**¶ 19** Imò ut Accusatio etiam quoad honores, & dignitates consequendas effectum hunc sortiatur, plura concurrere requisita debent. 1. debet esse Dignitas, cuius consecutio per Legem humanam annullari potest; nam si nequeat annullari, uti est promotione ad SS. Ordines, in hac effectum suum non exerit, sed collati etiam accusatio valent, licet exercitium illorum lege humana impediri possit. Gonzal. in c. 4. b. tit. n. 9. fin. 2. ut Accusatio teneat, & facta sit à legitimo accusatore e. meminimus 13. b. tit. Feln. in c. 4. cit. n. 2. limit. 2. Pirhing. n. 45. limit. 1. nam si nulla sit accusatio e. g. ob defectum Jurisdictionis, processum vitiosum &c, etiam condemnato super crimine alias famoso non irrogatur infamia, ut est casus can. imprimis 7. §. quia ergo caus. 2. q. 1. 3. Ut crimen, de quo aliquis accusatur, vel denuntiatur, sit grave, ut colligit ex c. omnipotens est. ibi. De quo tanta, & talia nuntiantur, i. e. gravia, ut exponit ibidem Joan. Andr. n. 1. ¶ talia. Secus ergo est, si criminis sint minora, & levia; hæc enim promotionem ad Dignitates, eti probata sint, non impedit. Fagn. l. cit. n. 17. Gonzal. n. 10. Pirhing. limit. 2. Reiffenst. n. 138. 4. Ut accusatus sit persona singularis; nam si accusetur, vel denuntiatur Collegium, qui de Collegio sunt, pendente lite non impediuntur promoveri ad honores, nisi cuius persona in accusatione, vel denuntiatione specialiter, & nominatum expressa est. Feln. n. 16. limit. 4. Pirhing. limit. 2. 5. Ut accusatio de crimen fiat criminaliter ad poenam, seu vindictam publicam; nam si civiliter soluta ad interesse proprium prosequendum, non impedit promotionem accusati ad Dignitates; quia infamiam non irrogat c. tuz 5. de Procur. c. super bis 16. fin. b. tit. Fagn. n. 15. Pirhing. limit. 4. Reiffenst. n. 136. 6. Ut non appareat ex conjecturis, reum calumniosè, & eo animo delatum esse, ut à novis honoribus arceatur. Fagn. n. 17. Gonzal. n. 10. Barbos. n. 3. Pirhing. n. 52. & dictum est supra n. 117. 7. Ut non-

dum lapsus sit annus à die propositæ accusationis; nam eo clapo, si adhuc lis per sententiam definita non sit, potest reus novos consequi honores, nisi per eum steterit, quod minus intra annum finiatur causa l. reus 7. ff. de muner. quod procedit Jure antiquo; nam hodie accusatio non terminatur anno, sed biennio; unde hoc novo Jure expectandum erit biennium; imò quia hodie nec biennium observatur, ex consuetudine hodierna limitatio ista modò locum non habet. Gonzal. n. 19. cit.

**¶ 20** *Plena Accusatione, & criminis legitimè probato, sequitur condemnatio Rei ad penam ordinariam, & certam, sicut Jure statuta est, vel aliam condignam arbitriam, & extraordinariam c. 1. confitit 12. b. tit. Host. Statu. b. tit. n. 12. Zcel. n. 5. Pirhing. n. 97. Schambog. n. 15. De hac condemnatione Ordini. Crim. art. 92. & seqq. Judici, & Assessoriis præscribitur, ut post causam plenè discussam, & factam ab ultra que parte concusione, integra Acta Judicialia in medium proferant, singula diligenter examinent, ac ponderent, & sententiam summa cum accuratione, & providentiâ, prædictæ Ordinationi pro facti cuiusque ratione maximè conformem meditentur, cùmque scriptis comprehensam, & denuo requisitis, atque collectis singulorum Assessorum suffragijs comprobata, Judex per juratum Actuarium publicari, & alta voce in praesentia partium prælegi, jubantis in quo Constitutio hec Carolina discrepat à Jure communis, ex cuius prescripto Judex ipse sententiam recitare tenetur, exceptis personis Illustribus l. bac. lege 2. & l. seq. C. de sentent. ex peric. recit. Novell. 71. c. 1. König. hic n. 62.*

Quæritur 7. quibus modis tollatur, & extinguatur Actio criminalis? n. Extinctio quatuor maximè modis.  
**1. Prescripitione**, si scilicet à die commissi criminis lapsum sit tempus, à Jure pro extinctione Actionis criminalis prescriptum: & hoc quoad crimen Peculatiū juxta l. peculatiū 7. ff. ad Leg. Jul. Peculat. & quoad Delicta carnis juxta l. mariti 29. §. sex mensum 5. & S. seq. ff. & l. adulter. 5. junct. l. reos 8. c. ad Leg. Jul. de Adulter. est quinquennale; quoad alia vero delicta, usit etiam quoad crimen raptus, & adulterij cùna incestu perpetrata vicennale l. vim passam 39. §. prescripitione 5. ff. ad Leg. jul. de Adul. l. querela 12. c. ad Leg. Coriol. de fals. l. anni 2. & l. seq. ff. de requir. reis. Procedit autem hoc solum quando crimen patrum transit, & cessat; nam in illis, quæ successiva sunt, & permanentia, ut est Matrimonium intum contra Canones, Hæresis, Apostasia, & similia, in quibus delinquens perseverat, & delictum continuat, nulla præscriptio locum habet, nisi à tempore cœlantis delicti. Pirhing. hic n. 46. Imò etiam in

in Delictis transeuntibus, ut notat Fleck,  
Biblioth. Jur. Civil. l. 6. tit. 1. n. 18. quoad  
vindictam publicam præscriptio hodie non  
amplius videtur attendi.

<sup>122</sup> 2. *Transactio*; quia nemo invitus  
crimen accusare, vel manifestare tenetur,  
nisi sit crimen læsa Majestatis, vel aliud in  
futurum noxiū secundū dicta n. 103. &  
duob. seqq. Porro de Jure Civili duxtaxat  
transfigi potest de criminibus, pœnam ultimi  
supplicij irrogantibus l. transfigere 18. C. de  
Transact. Bachov. D. 7. th. 5. lit. B. Fleck.  
cit. 1. cit. n. 19. Hodie tamen etiam de  
Adulterio. Heig. q. 29. n. 79. Carpzov.  
prax. crim. q. 55 n. 14. & de criminibus,  
ultimum supplicium non inferentibus tam  
ante, quā post institutum accusationem grā-  
tis, vel etiam remuneratione interveniente  
transfigere permisum est, ut notat Fleck. n.  
cit. ita, ut nec reus pro confessō, aut con-  
victō habeatur (quia delicta debent eviden-  
ter probari) nec accusator in pœnam pre-  
varicationis, vel S. C. ti Turpilianni incidat:  
de quo vide dicta Libr. 1. Tit. 36. n. 9. Per  
ejusmodi tamen Transactionem soli accusa-  
tori quoad interesse suum privatum, non  
autem fisco quoad publicam vindictam, &  
continuationem Procesus præjudicari cen-  
setur, maximē cùm hodie, accusatore quo-  
cunque modo deficiente, Magistratus con-  
tra reum inquisitorie procedat. Carpzov. l.  
cit. q. 104. n. 50. Fleck. n. 20.

<sup>123</sup> 3. *Morte accusatoris ante latam* Sen-  
tentiam; nam isto mortuo nomen Rei abo-  
leitur, postulante reo l. libellorum 3. §. fin.  
ff. b. tit. quod tamen intellige solum quoad  
eandem instantiam; nam, ut l. cit. dicitur,  
alij ex integro repeterē reum licet, si hoc  
faciat intra triginta dies utiles. Multo mi-  
nus mors Accusatoris præjudicat Judici;  
nam hic ex officio potest accusationem pro-  
sequi, & processum ad finem perducere l.  
accusatore 13. pr. ff. de Publ. Judic. Clar. §.  
fin. q. 51. n. 9. & 11. Pirhing bic n. 46. V.  
2. extinguitur.

<sup>124</sup> 4. *Morte Rei delinquentis*: nam pœna  
ab hæredibus exigi nequit l. defuncto 6. ff. de  
Publ. Judic. cons. etiam ipsa Accusatio cessat,

quippe quæ mortuo accusato in hæredes ejus  
non transit l. similes 1. & seqq. C. f. reus, vel  
accusator &c. Quod tamen intelligendum  
de pœna corporis afflictiva; nam quantum  
attinet ad pœnam pecuniariam, bonorum  
confiscationem, & realis damni vindicatio-  
nem recte distinguit Fleck. l. cit. n. 23. in-  
ter Jus Civile, & Canonicum. Jure Civili  
post contestationem litis tam ex publicis,  
quā ex privatis Delictis Processus conti-  
nuatur etiam contra hæredes delinquentis l.  
un. C. ex delict. defuncto l. omnes 26. l. con-  
fiscationibus 33. & l. sciendum 58. ff. de O. &  
A. Jure Canonico hæredes delinquentis,  
etiamsi cum defuncto lis nondum sit institu-  
ta, ad reparationem realis damni pro viri-  
bus hæreditarijs directe conveniri possunt e.  
fin. de Sepult. c. ex presentium 3. fin. de Pignor.  
c. tua nos 9. de Ustar. Covar. l. 3. var. c. 3.  
n. 7. Farin. prax. crim. q. 10. n. 60. Quod  
Jus hodiernis moribus observari testatur  
Fleck. n. 23. cit. & meritò; quia obligatio  
defuncti, quā ex suis bonis lælo satisfacere  
debeat, non fuit extincta, sed ipsa bona affec-  
tisse, & ad hæredes transiisse censetur.

Sed hoc intelligendum de illa pœna<sup>125</sup>  
pecuniaria, quā vindicatur reale damnum il-  
latum alteri; nam si nullum reale damnum  
per Delictum illatum alicui à delinquentे  
est, sed pœna pecuniaria solum imponitur  
ad vindictam delicti, alia adhibenda distinc-  
tio est, & videndum, an reus mortuus sit  
ante sententiam condemnatoriam contra eum  
latam, an post illam. Si ante, accusa-  
tio criminalis non transit in hæredes illius,  
etiamsi lis cum defuncto sit contestata l. ex  
judiciorum 20. ff. b. tit. Si post sententiam  
condemnatoriam, tunc qualibet pœna pecu-  
niaria in hæredes delinquentis transit. Farin.  
q. 10. cit. n. 45. Pirhing bic n. 46. Exci-  
piuntur quædam crimina, in quibus etiam post  
mortem rei delinquentis procedi potest con-  
tra hæredes delinquentis, quamvis lis con-  
testata non fuerit, ut bona eorum fisco vin-  
dicerentur l. ex judiciorum cit. & tale est cri-  
men læsa Majestatis, Hæresis &c. Clar.  
q. 51. cit. n. 13. Farin. n. 30.